
19　 広報かねがさき●令和 2年 5月

◎
夜
間
診
療
所　
夜
間
、
体
調
が
悪
く
な
っ
た
時
に
は
、
子
ど
も
か
ら
大
人
ま
で
対
応
し
て
い
ま
す
の
で
、
ご
利
用
く
だ
さ
い
。　
　
※
岩
手
県
内
に
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
者
が
出
た

■
場
所　
奥
州
医
師
会
館
内
（
奥
州
市
水
沢
多
賀
21-

１
）　  

■
診
療
時
間　
毎
日
午
後
６
時
30
分
〜
９
時　
問　
☎
25-

３
９
３
５　

  

場
合
は
、
そ
の
翌
日
か
ら
当
分
の
間
診
療
を
休
止
し
ま
す
。

お子さんの笑顔を広報誌に掲載しませんか？お子さんの笑顔を広報誌に掲載しませんか？（小学校入学前（小学校入学前まで）まで）
■応募方法■応募方法　郵送または E-mail で写真と必要事項を記入のうえ応募ください。　郵送または E-mail で写真と必要事項を記入のうえ応募ください。
▶必要事項▶必要事項　　
①名前（ふりがな）②年齢③性別④ご両親の名前（ふりがな）①名前（ふりがな）②年齢③性別④ご両親の名前（ふりがな）
⑤住所⑥電話番号⑦お子さんに向けた一言メッセージ
■応募先　〒029-4592　役場総務課広報公聴係　E-mail：sousei@town.kanegasaki.iwate.jp 　
※応募の写真は返却できませんのでご注意ください。
問　総務課広報公聴係（内線 2319）

菊
きく ち
池  慶

けい や
也くん（１歳）

たくさん笑って過ごそうね
(*^　^*)

父　俊之さん　母　里恵さん
＝瘤木＝

わが家のアイドル

たくさんの応募
お待ちしております！

５月 11日現在のようす

こんにちは、マツムシソウです
　マツムシソウは「岩手県レッ
ドデータブック 2014 年版」
において Aランク（絶滅の危
機にひんしている種）に指定
されています。
　マツムシソウ自生地の保全活
動を行っている千貫石地区の人
から、種から育てたマツムシソ
ウを寄贈いただきました。

昨年のようす 問　生活環境課（☎ 42-2111）

広報かねがさき● 2020-5　18

▶金ケ崎町立認定こども園南方幼
稚園開所式で除幕を行う髙橋町長
（4月 14日）

一人ひとりの努力で
　5月は新緑と早苗で清々しい「水と緑の町」金ケ崎。
そして風薫る季節の訪れは、私たちに鮮度の高いエネル
ギー・躍動感を噴出させる頼もしい5月。その到来のは
ずでしたが、新型コロナウイルは世界を巻き込んで社会・
経済・生活の様相を激しく一変させました。
　町民の皆さまには、この対策本部からのお知らせ等で、
自粛を前提に、不要不急の外出、県をまたぐ往来、密室・
密閉・密接の「3密」、手指消毒にうがいとマスク着用を
お願いしました。皆さまには本町から感染者が出ないよう、
自らも感染者にならないよう誠実に対応いただきましたこ
とに深く感謝申し上げます。また、かかる町民へのお知ら
せのチラシ配布にあたっては、国や県の対応にその都度、
動きもあったことから、タイミングを逸しないよう臨時配
布もさせていただきました。区長をはじめ関係者皆さまに
ご協力いただきましたことに感謝申し上げます。
　また、マスク不足が一段と強まる中、「マスクバトン」
にご協力いただき、手作りマスクを提供いただいた多くの
皆さまに感謝申し上げます。「助け合い」を実践いただい
たことに頭が下がります。多くの町民が喜んでおります。
　このウイルスは多くの社会問題・課題を私たちに提起
しました。自粛要請は社会活動を縮小、停滞させました。
予定した区長会議や諸会議の中止をはじめ、自治会の総
会・各種団体の会議・総会等、年度初めの会議の多くは
書面決議という事態でのスタートとなりました。外出と会
合の自粛は、会話も触れ合い・活動もない寂しい社会と
なりました。葬儀参列も一堂に会すこともなく、3密を避
けた焼香での散会となり、寂しさと無念さを感じたのは私
だけではないと思います。
　また、会社・お店等の休業、営業短縮等大きな経済損
失も発生しております。町は商工会等と協議しながら対
応して参ります。
　「一日も早い収束」のために、7日の区長配布の「お知
らせ」をぜひ皆さまで実行いただきますようお願いいたし
ます。
　一人ひとりの努力が「大切な人の命」を守ります。
　　　　　　　　　　　　　　（令和2年 5月8日）

新型コロナウイルス感染症対策
に係る支援策について
　町は、新型コロナウイルス感染症対策を迅速に
行うため、令和２年４月 30日に第１号補正予算
を専決処分し、順次、下記の施策を展開していき
ます。なお、支援策については、対象要件等があ
りますので、詳細はお問い合わせください。　
▶特別定額給付金
▶手づくりマスクの買い取り配布
　問　総務課（☎ 42-2111）
▶子育て世帯への臨時特別給付金
▶ひとり親世帯等への臨時特別給付金
　問　子育て支援課（☎ 44-4611）
▶中小企業振興資金利子等補給補助金
▶雇用調整助成金特例措置補助金
▶地域企業経営継続支援事業補助金
　問　商工観光課（☎ 42-2111）
▶社会福祉施設閉鎖等対策助成金
▶国保金ケ崎診療所に感染症対策用として多目的空
気洗浄機を購入するとともに設置関連工事を施工
▶マスク、手指消毒液、防護服等感染症対策資材
等の購入
　問　保健福祉センター（☎ 44-4560）
▶水道料金等の支払い期限の延長
　問　上下水道課（☎ 44-2136）水道お客様セ
ンター（☎ 41-1100）
▶町税の支払期限の延長
　問　税務課（☎ 42-2111）
　
　新型コロナウイルス感染症の対
応は、今後の感染拡大の状況に応じ
て見直しを行います。最新の情報
は、ホームページをご覧いただくか
お問い合わせください。
問　新型コロナウイルス感染症対策本部
事務局（保健福祉センター☎ 44-4560）

ホームページ
はこちら


